ПРОТОКОЛ № 75

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     31 марта 2016 года

Присутствовали: 4 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного  округа

- Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в составе

списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным отделением

политической партии «Либерально-демократическая партия России» (ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Крыгин Александр Анатольевич

3. Аюпов Эдуард Ленисович

4. Сысун Виктор Богданович

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. О внесении на рассмотрение Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры проекта закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«О внесении изменения в статью 15 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре».

1. Слушали Маркова Евгения Владимировича, предложившего вынести на

рассмотрение Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры проект

закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменения в

статью 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об

образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» с целью

сохранения до 01 января 2018 года максимального размера родительской платы за

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях для каждого муниципального образования автономного округа,

установленного по состоянию на 01 января 2016 года.

С 1 января 2016 года установленный Правительством Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры максимальный размер родительской платы

предоставил практически  всем муниципальным образованиям возможность

увеличить ее на местном уровне.

В среднем по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре,

установленный с 1 января 2016 года рост максимального размера родительской

платы составил около 10 %.

В ряде муниципальных образований увеличение было значительным –

30,08% - в Сургутском районе, 33,33%  - в Ханты-Мансийском районе, 50 % - в

городе Радужный, 70,21 % - в Нижневартовском районе.

И это несмотря на то, что в среднем по Ханты-Мансийскому автономному

округу – Югре за 9 месяцев 2015 года  рост родительской платы составил 5,9 %, в

2014 году – 9,2 %.

Вместе с тем на фоне высокого уровня инфляции на территории округа

происходит снижение реальной заработной платы.

В этой связи ежегодное повышение размера родительской платы с учётом

всех негативных факторов для большинства семей, имеющих два и более ребёнка,

дошкольное образование становится менее доступным.

Выступили:

Крыгин Александр Анатольевич

Аюпов Эдуард Ленисович

Сысун Виктор Богданович

Результаты голосования: «за» - 4, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Внести на рассмотрение Думы автономного округа проект закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменения в статью 15

Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об образовании в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

_____________ Е.В.Марков

        _____________А.А.Крыгин

        _____________Э.Л.Аюпов

        _____________ В.Б.Сысун